τέχνης (vgl. in der Kόρη κόσμου *Stob.*, Ekl., p. 394, 25: πρόσεχε, τέκνον Ὠρε· κρυπτῆς γὰρ ἐπακούεις θεωρίας) und mehr noch die Mahnung, diese Schrift niemand zu zeigen, charakterisiert sie als Nachbildung Hermetischer Schriften»). Hoc vel inde maxime elucet, quod multa capitula de plantis septem planetis seu duodecim zodiis attributis prorsus simillima illis, quae in hoc Salomonis libello leguntur (infra, p. 159), nomine Hermetis Trismegisti ferebantur (cf. Diels, *Handschr. der antiken Aerzte*, II, p. 45; Boll, *Catal.* VII, p. 231 seqq.).

Hygromantiam idem quod hydromantiam significare certum est. De quo superstitionis genere, quod neque Graecis neque Romanis antiquis ignotum fuisse constat, fuse lateque Augustinus, *De civitate dei*, VII, cap. 35, disputat: « Nam et ipse Numa, ad quem nullus Dei propheta, nullus sanctus angelus mittebatur, hydromantiam facere compulsus est, ut in aqua videret imagines deorum vel potius ludificationes daemonum, a quibus audiret, quid in sacris constituere atque observare deberet. Quod genus divinationis idem Varro<sup>1</sup> a Persis dicit allatum, quo et ipsum Numam et postea Pythagoram philosophum usum fuisse commemorat... » breviusque Hincmarus Remensis, ap. Migne, *Patrol. Lat.*, t. CXXV, p. 718: Hydromantia sunt qui in aquae inspectione umbras daemonum evocant, et imagines vel ludificationes ibi videre et ab aliis aliqua audire se perhibent. Conf. etiam Iohannes Tzetzes, Ἄλληγ. Ὀδυσσ. Δ vers. 51 et 64 apud Matranga, *Anecd. Graeca*, I, p. 247, et A. Bouché-Leclercq, *Histoire de la divination dans l'antiquité*, I, Paris 1879, p. 185 sqq.; A. Maury, *La magie et l'astrologie*, p. 435 sqq.

Aliud neque id omnino valde dissimile genus eiusdem superstitionis Lecanomantia est. De qua etsi nuper A. Abt, *Die Apologie des Apuleius*, Giessen 1908, p. 171-177 doctissime egit, tamen nonnullos eosque gravissimos testes hic afferre non alienum putavi, quippe qui ad Salomonis Hygromantiam rectius intelligendum conferant. Atque primo loco afferam prooemium Ps.-Callisthenis *Vitae Alexandri Magni*, I, cap. I, ed. Müller, p. 1 sq. (conf. etiam alteram versionem editam ab H. Meusel, *Fleckeisens Jahrbücher*, Suppl. V, p. 706 Exscriptum etiam a Leone Allatio in *Syntagmate de Engastrimytho*, Lugduni 1629, p. 423, qui errore quodam captus Pseudo-Antisthenes legit, et ab I. A. Fabricio, *Bibl. Gr.*, tom. XIV, p. 148 sq.): Οὗτος ὁ Νεκτανεβῶς τῇ μαγικῇ τέχνῃ ἐμπειρος ἦν, καὶ τῇ δυνάμει ταύτῃ χρώμενος, πάντων τῶν ἐθνῶν τῇ μαγείᾳ περιγεγόμενος εἰρηνικῶς διήγεν εἰ γὰρ ποτε τοῦτω δυνάμει ἐπέβη πολεμίων, στρατόπεδον οὐκ ἠὲ τρέπιζεν οὐδὲ ὑπερασπιστὰς ἔσκυλλεν εἰς παρατάξεις πολεμικάς, ἀλλὰ τιθεὶς λεκάνην ἐποίη